西地区会０９－３号

２００９年４月１日

私立大学図書館協会西地区部会

加盟大学図書館長 様

私立大学図書館協会西地区部会

会長校   同志社大学図書館

館 長      真銅 正宏

（公印省略）

私立大学図書館協会２００９年度西地区部会総会後の

「館長懇話会」関連アンケートの実施について（ご依頼）

拝 啓

 陽春の候、貴館におかれましては益々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、本年度の私立大学図書館協会西地区部会総会（２００９年６月１９日武庫川女子大

学中央キャンパスにて開催予定）後に館長懇話会を開催させていただくことになりましたの

で、ご案内申し上げます。
 なお、この件につきましては、去る２００９年３月６日（金）に開催されました２００８

年度西地区部会第３回役員会において、２００９年度館長懇話会のテーマに「教育・研究・

学習の場としての大学図書館の機能強化とは」が承認されております。
 つきましては、総会の通知に先立ちまして、館長懇話会の内容をいっそう有意義なものに

する意味において、別紙のアンケートにご回答の上、ご返送くださいますようよろしくお願

い申し上げます。
                                    敬 具

私立大学図書館協会２００９年度西地区部会総会「館長懇話会テーマ」

『教育・研究・学習の場としての図書館機能強化とは』

１．館長懇話会の趣旨

中央教育審議会の答申により今日の大学は、「学士力の質保証」や「国際化推進」及び

「大学院教育の実質化」等、尚一層、高等教育の改善が期待されております。大学全入時

代を迎え、大学経営を取り巻く環境の厳しさを乗り越えるための工夫や努力が各大学に求

められる中、そのことが私たちの携わる図書館運営にも求められています。図書館長が大

学と図書館のビジョンを示しつつ、図書館運営の戦略企画を策定し、改革の実行に向けた

指導力を発揮することがますます重要となってまいりました。

私立大学図書館協会西地区部会では、毎年、総会開催時に、館長懇話会を開催し、館長

が一堂に集うことで親睦を深めつつ情報交換を行ってこられました。本年度も館長懇話会

を開催し、将来の図書館運営や相互協力について話し合っていただき、諸問題解決の一助

にしていただくとともに、全ての加盟館の発展につながる機会にしていただきたいと考え

ております。

２００８年度の総会で行われた館長懇話会終了後に、前部会長校の大阪学院大学様から

西地区加盟館にアンケート調査を行っていただきました。その結果を踏まえて、次年度の

館長懇話会のテーマを「教育・研究・学習活動の場としての大学図書館の機能強化とは」

とし、各大学図書館の課題やご意見を広く取り上げて情報交換を行いたいと考えておりま

す。

なお、２００６年度の第４回館長懇話会から館長と共に図書館職員の方も陪席されてお

り、本年度は参加者総数が８７名と大規模な懇話会になっていました。アンケート調査で

は、館長懇話会の円滑な運営を目的に、本来の形式に戻していただきたいとのご意見を頂

戴しましたので、各大学図書館の館長先生のみの懇話会とさせていただくこととなりまし

た。テーマとあわせて開催形式の変更についても２００８年度私立大学図書館協会西地区

部会第３回役員会でご了承いただいております。

２．アンケート提出先

    〒602-8580 京都市上京区今出川通烏丸東入ル
同志社大学図書館学術情報課 担当：上田裕保

                    ＦＡＸ ０７５－２５１－３０７８
          Ｅ－ｍａｉｌ ji-gakjo@mail.doshisha.ac.jp

                    ワープロ等をご利用の場合は、別紙書式に準じていれば結構です。

３．提出期限 ２００９年 5月８日（金）必着 ＦＡＸ送信で結構です。（送り状不要）

以 上

２００９年度「館長懇話会」アンケート

●２００９年度館長懇話会テーマ「教育・研究・学習の場としての図書館機能強化とは」

貴大学図書館名：                   （図書館が複数の場合は中央館で一括記入）

以下の質問事項で貴学図書館運営において重点的に実施している事業に○印を課題として検討している

事業に△印をお付け下さい。また、懇話会で意見交換を希望されるご提案やご意見を自由にご記入下さい。

１．貴大学図書館の設置目的（主たる利用対象者）

① 総合図書館（大学構成員全体） ② 学習図書館（学部生） ③ 研究図書館（教員・大学院生）

２．教育の場としての図書館運営

① 教育用コレクション構築（教科書・教員推薦図書、リザーブブック・指定図書制度）② 教育を
支援する情報リテラシー教育（授業支援） ③ グループ学習室等図書館施設の授業利用 ④その他

３．研究の場としての図書館運営

① 研究用コレクション構築（研究用図書・雑誌・ＤＢ・ＥＪ・ＥＢ） ② 研究成果等の情報発信

（リポジトリ・電子図書館・企画展示等） ③ 研究用個室等図書館施設の提供 ④その他

４．学習の場としての図書館運営

① 学習用コレクション構築（カリキュラムに沿った選書・学生購入希望制度・学生による選書制度）
② 参考調査・利用相談・利用ガイダンス等の人的支援 ③ 自学・自習場所の提供  ④その他

５．その他（本テーマに関わらず、各図書館が取り組まれている事業や課題などご自由にお書き下さい）